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Witajcie Kochani!  

 Czy Wy także jesteście zaskoczeni tym, jak ten czas szybko mija? 

Przecież już jest maj! To przedostatni miesiąc roku szkolnego, w związku  

z czym, właśnie dziś, oddajemy w Wasze ręce kolejne wydanie naszej 

szkolnej gazetki „Piąteczka”.  

 Gwarantujemy, że nie będziecie się z nami nudzić! Znajdziecie tu 

przede wszystkim ciekawe artykuły związane z wiosną i niedawno obcho-

dzonymi świętami. Poznacie tradycje wielkanocne z różnych stron świata, 

ale nie zabraknie też ciekawostek dotyczących tych naszych – polskich. 

Oprócz tego, w kąciku kulinarnym, przedstawimy Wam przepisy na pysz-

ne, zapiekane warzywa i owocowe babeczki. Nasi szkolni poeci poczuli 

wiosnę – w tym numerze znajdziecie sporą garść wesołej twórczości na-

szych uczniów. A dla tych, którzy uwielbiają zagadki, znajdzie się kilka cie-

kawych krzyżówek do rozwiązania. To świetne ćwiczenia dla mózgu, ale  

i kawał dobrej zabawy. Nie zabraknie też tematów poważnych – jeden  

z Waszych kolegów – zapalony historyk, postanowił przybliżyć Wam temat 

Żołnierzy Wyklętych, których święto obchodzimy w Polsce corocznie  

1 marca. Poznacie postacie rtm. Witolda Pileckiego i Danusi Siedzikówny, 

ps. Inka, która dzielnie walczyła za naszą ojczyzną, będąc niewiele starsza 

od Was. Nie znaliście wcześniej Żołnierzy Niezłomnych? Koniecznie zajrzyj-

cie do nowego numeru „Piąteczki”!  

              Wasza redakcja 



TRADYCJE WIELKANOCNE NA ŚWIECIE 
Jak wiemy święta wielkanocne w Polsce obchodzi się bardzo uroczyście,  

najczęściej razem z rodziną. Każdy z nas ma w domu jakąś świąteczną tradycję,  

na przykład robienie pisanek czy szukanie jajek z czekolady.  

Czy jednak zastanawialiście się nad tradycjami obowiązującymi w innych krajach?  

Przedstawię Wam, najciekawsze (i najdziwniejsze) z nich. 

Pierwszą tradycją, którą postaram się przybliżyć jest ta 

wywodząca się z kraju, który ma stolicę w Budapeszcie 

– chodzi o Węgry. Jest podobna do naszego Lanego 

Poniedziałku, lecz trochę się różni. Nazywana jest Ka-

czym Poniedziałkiem. W dniu tym mężczyźni polewają 

kobiety perfumami bądź wodą kolońską, a następnie 

proszą o pocałunek. W zamian za to kobiety najczęściej 

dają mężczyznom jajka, ciasto lub alkohol. 

Kolejnym etapem naszej podróży będzie Dania. Duń-

czycy mają bardzo ciekawą tradycję, która jest też 

formą zabawy. Piszą do siebie listy z życzeniami, ale 

nie takie zwykłe. Podpisują się na nich ciągiem kro-

pek. Prawdziwa zabawa zaczyna się w dzień wielka-

nocnego śniadania, gdy wszyscy próbują rozszyfro-

wać, które życzenia są skierowane do właściwej oso-

by. Uważam, że jest to dosyć intrygujący pomysł. 

Ostatnim przystankiem będzie bardzo egzotyczny kraj 

– Bermudy. Znajduje się on prawie po drugiej stronie 

globu. I tak – obchodzi się tam święta wielkanocne,  

a wiąże się z tym również ciekawa tradycja, dokład-

niej puszczanie latawców. W Wielki Piątek mieszkań-

cy Bermudów wychodzą na plażę i puszczają latawce. 

Jest to symbol przyszłego zmartwychwstania Jezusa. 

Źródło: Grafika Google  Eryk Rak, kl. 7a 



 Angelika Wójcik, kl. 6a  

 

Moje Święta Wielkanocne  

W mojej rodzinie Święta Wielkanocne spędzamy tradycyjnie. Staramy się zebrać w gronie najbliższych  

i cieszyć się nie tylko przeżyciami duchowymi, ale także naszą obecnością i każdą chwilą wytchnienia od pędzą-

cego świata. Nie inaczej było w tym roku. 

Przygotowania do świąt, tak na dobre, rozpoczęły się w Wielki Czwartek. Każdy otrzymał przydział swo-

ich obowiązków i jego zadaniem było je wypełnić. Przypadły mi w udziale najgorsze prace -  musiałam sprzątać, 

a nawał pracy spowodował, że nie mogłam pojechać z rodzicami na przedświąteczne zakupy. Cóż, może uda się 

w przyszłym roku! 

W Wielki Piątek dopinaliśmy wszystko na ostatni 

guzik. Musieliśmy zdążyć przed 17:00, ponieważ planowali-

śmy udać się do kościoła. Tak więc początek dnia minął w 

ogólnym chaosie. Na szczęście wszystko udało się opano-

wać, a różne potrawy przygotowywane przez mamę, wyszły 

naprawdę pyszne. Czas na zadumę mieliśmy dopiero póź-

niej. Na szczęście pogoda była doskonała. 

Sobota Wielkanocna jest moim ulubionym dniem! 

Mama jeszcze krząta się po kuchni, a tato jedzie ze mną do 

kościoła, żeby poświęcić koszyczek z jedzeniem. Uważam, że to wspaniała tradycja, ale trochę nie mogę zrozu-

mieć ludzi, którzy wkładają tam Snickersy czy Marsy (widocznie naprawdę lubią te batony). Po południu wybrali-

śmy się do babci, ponieważ przyjechała do niej rodzina. Dorośli chcieli wypić kawę i poczynić przygotowania  

do niedzielnego obiadu. 

 Niedziela Wielkanocna to naprawdę dziwny dzień. Niby wszyscy powinni się radować, jednak już od rana 

czuć wielkie napięcie. Po porannej mszy, udaliśmy się do babci, aby zjeść tam obiad z całą rodziną. Na takich 

spotkaniach tradycją jest wymiana uprzejmości oraz robienie dobrej miny do złej gry. Niemal cały dzień musia-

łam znosić młodsze rodzeństwo cioteczne, którego naprawdę nie lubię, ale jakoś dałam radę. 

Poniedziałek Wielkanocny spędziłam w domu wraz z najbliższą rodziną. Oczywiście wszyscy musieliśmy 

się przebierać, ale pogoda, niestety, nie pozwoliła na oblewanie się pełnymi wiadrami wody. Wieczorem wybra-

liśmy się na krótki spacer (było naprawdę chłodno). Dostrzegł to mój kolega, który postanowił zafundować mi 

prysznic. Ja niestety nie miałam pod ręką wody, więc nie mogłam go oblać. Wróciłam do domu przemoknięta, 

ale na duchu podtrzymywała mnie nadzieja, że się przeziębię i nie będę musiała chodzić do szkoły! Jak widać 

- była ona płonna. 

Uważam, że tegoroczne święta minęły mi naprawdę szybko (jak każdy okres dłuższego wolnego). Mam 

jednak nadzieję, że w przyszłym roku będę miała więcej czasu, aby zgłębić istotę tego wydarzenia.   



Wiosna u jeżyka Jerzego 

 Jerzego przebudził z zimowego snu piękny śpiew skowronka. Pod kopcem liści było ciepło, ale jeżyk zasta-

nawiał się czy na zewnątrz wciąż panuje zima. W końcu wygrzebał się i poczuł na nosie podmuch ciepłego wia-

tru. Świeciło piękne słońce, a wokół rosły już krokusy, pierwiosnki i zawilce. Gdy Jerzy zobaczył dwa kolorowe 

motyle, nabrał pewności, że wiosna przyszła na dobre! Dreptał po łące wśród jasnozielonej trawy. Nagle usły-

szał szelest i zobaczył przed sobą dwie długie, czerwone nogi. Już 

miał się zwinąć w kulkę, ale przypomniał sobie, że bociany polują  

na żaby, a nie na jeże.  

- Jestem bezpieczny – stwierdził i odetchnął z ulgą.  

Na wszelki wypadek postanowił jednak wrócić  po lasu. Zauważył 

wtedy, że na drzewach rosną małe pączki.  

- Tak, wiosna to zdecydowanie moja ulubiona pora roku! – pomyślał 

zadowolony i popędził w stronę domu.  

Konrad Klimski, kl. 4d 

 

Wiosna niczym kraina 

 Moją ulubioną porą roku jest wiosna. Zaczyna się 21 marca, a kończy 21 czerwca. Wtedy świat budzi się  

po zimowej drzemce, topnieje śnieg, ptaki zaczynają wesoło śpiewać. Wróciły już z ciepłych krajów i budują 

gniazda, a zwierzęta wychodzą ze swoich zimowych norek. Słońce zaczyna mocniej przygrzewać, na dworze robi 

się cieplej, a dni są coraz dłuższe. Codziennie widać jak trawa się zieleni, a na drzewach rozwijają się liście i kwia-

ty. Świat staje się piękny i kolorowy, przypomina zaczarowaną krainę. 

 Gdy wychodzę przed mój dom mogę zaobser-

wować pięknie rozwijające się liście drzew i krze-

wów, na których pająk uplótł swą pajęczynę. Z od-

dali słychać wracające ptaki. Na polach zazielenia 

się zboże, a rolnicy wykonują już pierwsze prace. 

Powietrze jest rześkie, dlatego czujemy się lepiej. 

Mija zmęczenie szarą i ponurą pogodą.  W ogro-

dach robi się kolorowo od rozkwitających kwiatów. 

Angelika Wójcik, kl. 6a 



LIRYCZNIE 

,,Nadeszła Wiosna” 

Drzewa powoli zaczynają kwitnąć, 

Ptaki zaczęły głośno śpiewać. 

Wreszcie można do tego przywyknąć, 

Czas już lśniące kwiaty podlewać. 

Coraz mocniej słońce świeci, 

A zima odchodzi zazdrosna. 

Na podwórku bawią się dzieci, 

bo w końcu nadeszła wiosna!  

Amelka Zając, kl. 6a 

Jest już wiosna, jak dobrze wiecie.  

Stroi się zielonymi drzewami. 

Żebyśmy później, w upalnym lecie, 

Skryli się w cieniu pod ich koronami. 

Zaświeciło ciepłe słonko, 

Przycupnęło sobie nad łąką. 

A na łące pachnie, świeci, 

Tam za chatką... bocian leci! 

Wiosna po świecie mknie, 

Płatki śniegu już znikły, 

Świat się budzi po zimowym śnie, 

Wszystkie kwiaty zakwitły! 

Słońce rzuca radosne promyki, 

Bociany wracają do nas z Afryki. 

Żaby, jeże, są też tu, 

Świat się budzi z zimowego snu! 

Tomasz Misiec, kl. 5a 

„Wiosno, witaj!” 

Witamy Cię wiosno! 

W ogrodach już kwiaty rosną. 

Kolorowe, rozmarzone, 

pełnią słońca są czerwone. 

Spoglądam przez okno, 

rozzielenił się sad. 

Oj wiosno, Ty wiosno! 

Rozkwitnij i w nas. 

Marcelina Wójcik, kl. 4d 

,,Czas na wiosnę” 

Już się znudziło lepienie bałwana, 

Zabawy w śniegu, sanki od rana. 

Brakuje tylko pięknej pogody, 

Wąchania kwiatów, więcej swobody. 

Ptaki wesoło grają, śpiewają, 

a żaby głośno, szczęśliwie kumkają. 

Maj już nie może więcej zwlekać, 

Na jego przybycie każdy już czeka! 

Słońce z góry się do nas uśmiecha, 

 nikt z nas wcale na to nie narzeka. 

Po drodze do szkoły witamy sosnę, 

Właśnie nadszedł czas na wiosnę! 

Amelka Zając, 6a 



„Wiosna”   

Wiosna nadchodzi wielkimi krokami, 

zielenią, naturą, pięknymi kwiatami. 

Już pachnie w powietrzu, 

Wróbelki ćwierkają 

I dobrą pogodę zapowiadają. 

Przyroda się budzi ze snu zimowego, 

A niebo jest słoneczne, zamiast pochmurnego. 

Nowej energii nam ciepło dodaje, 

Delektować się można tym wiosennym majem. 

Klara Jaruszewska, kl. 6a 

*** 

Kwiatki kwitną, słońce świeci, 

bawią się wesoło dzieci. 

Przyszła wiosna, radość dała    

i nam świat pomalowała. 

 

***     

Już słoneczko mocniej grzeje, 

trawa cała zielenieje. 

Drzewa pełne pączków, bieli, 

wszystko wokół są weseli. 

Wiosna do nas zawitała 

i energii nam dodała. 

 

*** 

Zieleni się trawa i kwiatki wokoło,  

wszędzie jest radośnie i wszystkim wesoło. 

Minęły dni krótkie, słoneczko już grzeje, 

wiosnę każdy czuje, cały świat pięknieje.   

Justyna Woźniak, kl. 4d 

„Wiosna” 

Wiosna to piękny czas,  

Który zawitał u nas.  

Zwierzęta ze snu się budzą, 

Cały świat wnet obudzą! 

Promienie słońca przez okna wpadają,  

Dzień nam dziś umilają.  

Wiktora Michaluk, kl. 6a 



 Żołnierze Wyklęci to antykomunistyczny, niepodległościowy ruch partyzancki, stawiający opór sowietyza-

cji Polski i podporządkowaniu jej Związkowi Radzieckiemu. Sformułowanie to  powstało w 1993 r., a po raz 

pierwszy użyto go w tytule wystawy „Żołnierze Wyklęci – antykomunistyczne podziemie zbrojne po 1944 r.”, 

zorganizowanej przez Ligę Republikańską na Uniwersytecie Warszawskim. Jego autorem był Leszek Żebrowski. 

 Mobilizacja i walka Żołnierzy Wyklętych była pierwszym odruchem samoobrony społeczeństwa polskiego 

przeciwko sowieckiej agresji i władzom komunistycznym. Była też przykładem najliczniejszej antykomunistycz-

nej konspiracji zbrojnej w skali europejskiej, obejmującej teren całej Polski oraz utraconych Kresów Wschodnich  

II RP. 

 Żołnierze Wyklęci dzięki swojej działalności przyczynili się do opóźnienia kolejnych etapów utrwalania 

systemu komunistycznego, pozostając dla wielu środowisk wzorem postawy obywatelskiej i patriotyzmu.  

W roku największej aktywności podziemia ( był to rok 1945) działało w nim nawet 200 tysięcy konspiratorów.  

 Żołnierzy Wyklętych dotknęły ogromne prześladowania. W walkach z niesprawiedliwą władzą zginęło 

około 9 tys. osób. Kolejnych kilka tysięcy zostało zamordowanych  na podstawie sfałszowanych wyroków komu-

nistycznych sądów lub zmarło w więzieniach. 

 Walcząc przeciw Sowietom, Wyklęci zmagali się z wymierzoną w nich wielką propagandą Polski Ludowej, 

która nazywała ich „bandytami”, a osoby działające w antykomunistycznych organizacjach i oddziałach zbroj-

nych, które znalazły się w kartotekach aparatu bezpieczeństwa, określono mianem „wrogów ludu”. Dlatego 

przez wiele lat niesłusznie uważano ich za negatywne postacie. Pozbawiono ich nawet praw obywatelskich! 



 Od 2011 roku dzień 1 marca został ustanowiony świętem państwowym, poświęconym żołnierzom zbrojne-

go podziemia antykomunistycznego. Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych jest obchodzony corocznie, 

nie jest jednak dniem wolnym od pracy. Pierwszy dzień marca jest dniem szczególnie symbolicznym dla żołnierzy 

antykomunistycznego podziemia – tego dnia w 1951 roku wykonany został wyrok śmierci na kierownictwie IV 

Komendy Zrzeszenia „Wolność i Niezawiłość”. 

Rotmistrz Witold Pilecki – żołnierz, który „na ochotnika” trafił do obozu koncentra-

cyjnego Auschwitz. Na ochotnika także z niego uciekł, zabierając ze sobą jeszcze kil-

ku innych więźniów. Po wyzwoleniu był więziony i torturowany przez Władzę Ludo-

wą. Gdy ogłoszono na niego wyrok śmierci powiedział: „Starałem się żyć tak, abym  

w godzinie śmierci mógł się raczej cieszyć, niż lękać”. W listach do swoich ukocha-

nych dzieci – Zosi i Andrzeja pisał: „Kochajcie ojczystą ziemię. Kochajcie swoją świętą 

wiarę i tradycję własnego Narodu. Wyrośnijcie na ludzi honoru, zawsze wierni uzna-

nym przez siebie najwyższym wartościom, którym trzeba służyć całym swoim ży-

ciem”.  

Inka, właść. Danuta Siedzikówka – zamordowana przez władzę ludową w wieku  

18 lat. Tuż przed śmiercią powiedziała: „Przekażcie mojej babci, że zachowałam się 

jak trzeba”.  

Szymon Chlebowicz, kl. 6a 



 

1. „Na … słońce, to lato gorące” 

2. „ … z ochotą przerabia słomę w złoto” 

3. „Jak … przyleci, możecie wyjść na dwór dzieci” 

4. „ Kiedy pierwszy maj nie płacze, będzie chlebuś i …” 

5. „ Gdy w … słonko na dworze, nie będzie pustek w komorze” 

6.  „Święta Agnieszka wypuszcza … z mieszka” 

Jan Wawer, kl. 4d 

1. Oddychamy nim na co dzień.  

2. Rosną na drzewach.  

3. Kolorowe owady.  

4. ….  to zdrowie! 

5. Kolor nieba.  

6. Soczysty owoc z czarnymi pestkami.  

Ola Aderibigbe, kl. 5a 

1. WIELKANOC, 2. PRACA, 3. BOCIAN, 4. KOŁACZE, 5. KWIETNIU, 6. SKOWRONKI 

1. POWIETRZE, 2. LIŚCIE, 3. MOTYLE, 4. SPORT, 5. NIEBIESKI, 6. ARBUZ 



Emilia Chajkowska, kl.  5a 

ZDROWE GRILLOWANIE 
 

Sezon grillowy nadchodzi wielkimi krokami, a spotkania na świeżym powietrzu to najlepsza opcja spędzania 

wolnego czasu! Jak zdrowo grillować? Ważne jest nie tylko to, co grillujemy, ale jak przygotowujemy posiłki  

na grillu. Zdrowe, a jednocześnie smaczne grillowanie jest jak najbardziej możliwe! Oto kilka przepisów: 

Szaszłyki z kurczakiem, cukinią i papryką 

Składniki  

5 sztuk  

• 400 g filetu z kurczaka    

• 400 g cukinii 

• 1 czerwona papryka 

• 1 młoda cebula 

• 1 czerwona papryczka chili 

• 4 łyżki oliwy extra vergine 

• sok z 1 cytryny 

Kurczaka, cukinię i paprykę pokroić w kostkę, cebulę na ćwiartki, papryczkę chili pozbawić pestek i drobno po-

siekać. Wszystko włożyć do większej miski, doprawić solą morską i świeżo zmielonym pieprzem. Polać oliwą  

i wymieszać. Nadziać składniki na patyczki i grillować przez ok. 10-12 minut. Pod koniec grillowania skrapiać 

szaszłyki sokiem z cytryny, a na sam koniec posmarować je miodem. 

Grillowane gruszki z serem blue, żurawiną i orzechami 

Składniki  

• 8 dojrzałych gruszek, mogą być lekko miękkie 

• opakowanie sera pleśniowego blue 

• garść orzechów włoskich 

• dżem z żurawiny 

• 2 łyżki oliwy 

• liście kolendry 

• sok z cytryny 

Gruszki przekroić na pół, wydrążyć łyżeczką nasiona. Kolendrę pokroić na drobno i wymieszać z oliwą. Gruszki 

posmarować oliwą z obu stron i grillować po 2 minuty. Zdjąć gruszki z grilla. Do wydrążonych dziurek dodać  

po łyżeczce dżemu z żurawiny i pokruszyć ser pleśniowy. Wierzch posypać pokrojonymi na drobno orzechami 

włoskimi i skropić sokiem z cytryny. 
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         Ciekawostki o wiośnie  

 W klimacie umiarkowanym wiosna to przejściowa pora roku, oddzielająca zimę od lata. 

 Istnieje kilka rodzajów wiosny, są to: wiosna astronomiczna, wiosna kalendarzowa, wiosna meteorologicz-

na, termiczna i fenologiczna. 

 Początkiem wiosny jest równonoc wiosenna, czyli moment, w którym dzień i noc trwają dokładnie tyle 

samo. Od tej chwili każdy kolejny dzień trwa coraz dłużej, a noce stają się krótsze. 

 Astronomicznym znakiem początku wiosny jest przejście słońca ze znaku Ryb do znaku Barana.  

 Wiosna astronomiczna nie jest stałym punktem i zmienia się odrobinę każdego roku. 

 W 2102 r. wiosna kalendarzowa pokryje się idealnie z wiosną astronomiczną. 

 Wiosna meteorologiczna trwa od 1 marca do 31 maja. Takiego podziału dokonali meteorologowie, by uła-

twić sobie podział roku na okresy porównawcze. 

 Wiosna termiczna występuje wówczas, gdy średnia temperatura dobowa mieści się w przedziale od 5  

do 10 stopni Celsjusza. 

 Wiosna, na którą wszyscy z utęsknieniem czekamy to wiosna fenologiczna, zwana wiosną przyrodniczą. 

Jest to okres, w którym przyroda budzi się do życia i zachodzą w niej ogromne zmiany. 

 Najzimniejszy początek wiosny zanotowano w roku 1942. Temperatura spadła wówczas do 24 stopni poni-

żej zera. 

 Najcieplejszy pierwszy dzień wiosny miał miejsce w roku 1974. Temperatura wówczas sięgała 25 stopni 

powyżej zera. 

 Wiosna pochodzi ze starego języka praindoeuropejskiego. Słowo Ves oznaczało radość, światło i jasność. 

 Z nadejściem wiosny wiąże się wiele zwyczajów ludowych. Najsłynniejszy z nich to topienie Marzanny, 

która symbolizuje zimę i śmierć. 

 Wiosną odbywają się inne ważne święta. Są to między innymi majowe Święto Pracy, Święto Konstytucji  

3 Maja, Wielkanoc, Dzień Matki i Dzień Dziecka. 

 Ważną częścią wiosny są wiosenne porządki. Jest to okres idealny do tego, by zacząć od nowa i pozbyć się 

starego. 

 Początek wiosny to ulubione, nieoficjalne święto uczniów, czyli Dzień Wagarowicza. 

 Wiosną ptaki śpiewają głośniej niż w innych porach roku.  

                                                                             Angelika Wójcik, kl. 6a 


